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 Қауіп сіз дік са нат тың  
құ қық тық ғы лым да ғы  

тұ жы рым да ма лық қа ғи да ла ры

Ма қа ла да қауіп сіз дік тің ұғы мы қа рас ты ры ла ды. Құ қық тық ғы лы
мын да қауіп сіз дік тұл ға ның, қо ғам ның жә не мем ле кет тің мүд де ле рің 
қор ғау жағ дайы деп анық та ла ды. Ма қа ла да қауіп сіз дік жә не тұ рақ
ты лық де ген са нат тар өза ра бай ла ныс ты деп тұ жы рым жа са ла ды. 

 Қауіп сіз дік тің ком по нен ты ре тін де адам құ қық та ры мен бос тан
дық та ры, қо ғам ның мүд де ле рі, мем ле кет тің мүд де ле рі қа рас ты ры
ла ды. Ре сей дің жә не Қа зақ стан ның ұлт тық қауіп сіз дік тің қам сыз
дан ды руының құ қық тық тә жі ри бе сі са лыс тыр ма лы түр де ашы ла ды. 
ҚР заң на ма ла рын одан әрі же тіл ді ру ке рек ті гі ту ра лы тұ жы рым жа
са ла ды. 

Түйін сөз дер: қауіп сіз дік, адам құ қық та ры, жа һан да ну, заң ды 
мүд де лер, ай бат, адам ның құ қы ғың қор ғау, аза мат тық қо ғам. 

Tazhikov A.

Conceptual positions of category 
of safety in legal science

The concept of security is considered in this article. In legal science, 
security is understood as a condition of protection of interests of the indi
vidual, society and the state from threats. Conclusion that the safety and 
stability are interconnected to each other and determine each other was 
drawn. 

The components of safety – rights and individual freedoms, interests of 
society, interests of the state are defined. The comparative analysis of legal 
practice of Russian Federation and Republic of Kazakhstan is carried out 
in area of providing of national safety. Conclusion about the necessity of 
further perfection of legislative base of Republic of Kazakhstan in the area 
of providing of national safety was made. 
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Кон цеп туальные по ло же ния 
ка те го рии бе зо пас нос ти  

в пра во вой нау ке

В дан ной статье расс мат ри вает ся по ня тие бе зо пас нос ти. В пра
во вой нау ке бе зо пас ность по ни мает ся как сос тоя ние за щи щен нос ти 
ин те ре сов лич нос ти, об ще ст ва и го су да рс тва от уг роз. Сде лан вы вод 
о том, что бе зо пас ность и ста биль ность взаи мос вя за ны и обус лав ли
вают друг дру га.

Раск ры вают ся ком по нен ты бе зо пас нос ти – пра ва и сво бо ды лич
нос ти, ин те ре сы об ще ст ва, ин те ре сы го су да рс тва. Про во дит ся срав
ни тель ный ана лиз пра во вой прак ти ки Рос сии и Ка за х стана в об лас ти 
обес пе че ния на циональ ной бе зо пас нос ти. Сде лан вы вод о необ хо ди
мос ти даль нейше го со вер шенс тво ва ния за ко но да тель ной ба зы РК в 
об лас ти обес пе че ния на циональ ной бе зо пас нос ти. 

Клю че вые сло ва: бе зо пас ность, пра ва че ло ве ка, гло ба ли за ция, 
за кон ные ин те ре сы, уг ро за, за щи та прав че ло ве ка, граж данс кое об
ще ст во.
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Қа зір гі әлем де орын алып отыр ған жағ дай лар мен іш кі мем-
ле кет тік жағ дай лар Қа зақ стан ның қауіп сіз дік мә се ле ле рі не бас-
қа ша қа рауға мін дет тей ді. Ұлт тық қауіп сіз дік мә се ле ле рі сырт-
қы сая сат, қор ға ныс, саяси тұ рақ ты лық сұ рақ та ры, әлеу мет тік 
эко но ми ка лық дағ да рыс ты құ бы лыс тар, эко ло гиялық жә не тех-
но ген ді апат тар, мем ле кет ішін де гі жә не жа қын ше тел де гі әлеу-
мет тік, де мог ра фиялық, эт но са ра лық мә се ле лер, қыл мыс дең-
гейі нің өсуі, есірт кі сау да сы ның ұл ғаюы сияқ ты жа ңа ша қауіп 
қа тер лер мен қиын дай түс ті деу ге бо ла ды.

 Осы ның нә ти же сін де 2012 жы лы 6 қаң тар да жа ңа «Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның Ұлт тық қауіп сіз дік ту ра лы» За ңы қа-
был дан ды [1]. 

2012 жы лы 6 қаң тар да ғы «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Ұлт тық қауіп сіз дік ту ра лы» За ңын да бы лай анық та ма бе рі ле-
ді: «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ұлт тық қауiпсiздiгi – адам ның 
жә не аза мат тың, қо ғам мен мем ле кет тің сер пін ді да му ын қам-
та ма сыз ете тін Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ұлт тық мүд де ле рінiң 
нақ ты жә не ық ти мал қауiп-қа тер лер ден қор ға луының жай-
күйi». 

Пре зи ден ті міз Н.Ә. На зар баев сөй ле ген сөз де рін де ұлт-
тық қауіп сіз дік та қы ры бы на аса на зар ауда ра тын ды ғын аң ға-
ра мыз. Мә се лен, ««Қа зақ стан-2050» ст ра те гиясы қа лып тас қан 
мем ле кет тің жа ңа саяси ба ғы ты» ат ты Қа зақ стан хал қы на жол-
дау ын да пре зи дент Н.Ә.На зар баев: «Бү гін бар ша ға лам жа ңа 
қауіп-қа тер лер ге соқ ты ғы сып отыр. Әлем дік эко но ми ка соң ғы 
ау қым ды қар жы дағ да ры сы нан әлі айыға ал май отыр. Қайта 
қал пы на кел ті ру ша ра ла ры өте баяу жә не се нім сіз қар қын да жү-
ріп жа тыр, ал кей жер лер де әлі де құл ды рауда. Ірі дер жа ва лар-
дың геосая сат тық дағ да рыс пен санк ция лық саяса ты әлем дік 
эко но ми ка ның қал пы на ке луіне қо сым ша те жеуші ал ғы шарт-
тар ту ды рып отыр. Өз тә жі ри бем ді ес ке ре оты рып, ал ды мыз-
да ғы жыл да ры ау қым ды қиын шы лық тар дың бо ла ты нын ал дын 
ала бай қап тұр мын. Бү кіл жер жү зі нің сәуле ті өз ге ріс ке ұшы-
рай ды. Осы ауыр ке зең нен мойы май өту әр бір мем ле кет тің қо-
лы нан ке ле қой ма сы хақ. Бұл ке зең нен тек мық ты мем ле кет-
тер, ай ран дай ұйы ған бір тұ тас ел дер ға на өте ала ды. Қа зақ стан 
– әлем дік эко но ми ка ның бір бөл ше гі, геосая сат тық шиеле ніс 
оша ғы на жа қын ор на лас қан мем ле кет ре тін де осы бо лып жат-
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қан жағ дай лар дың ке рі әсе рін өз ба сы нан өт кі зіп 
отыр» деп ба са айт қан еді [2].

Ұлт тық қауіп сіз дік жал пы қауіп сіз дік тен 
туын дай ды. Сон дық тан қауіп сіз дік са нат тың ма-
ны зың жә не тү сі ні гін қа рас ты ру қа жет көр дік. 

Кө не за ман да қауіп сіз дік тү сі ні гі қауіп пен 
жа ман дық тың төн беуі сияқ ты әдет те гі шең бер 
ауқы мын да қа рас ты ры ла тын. « Қауіп сіз дік» ұғы-
мы бұн дай күн де лік ті ма ғы на да, мы са лы, Пла-
тон ның «Мем ле кет» (б.з.д. 4 ғ.) жә не Арис то-
тель дің «Афи на лық сая сат» (б.з.д. 384-322 ж.) 
сияқ ты ан ти ка лық фи ло со фия ес ке рт кіш те рін-
де, саяси-құ қық тық ой лар да қол да ныл ған бо ла-
тын. Олар мем ле кет те гі жағ дай мен қауіп сіз дік 
мә се ле ле рі ара сын да ті ке лей тәуел ді лік тің бар 
екен ді гін анық та ды: мық ты мем ле кет – се нім ді 
қауіп сіз дік, әл сіз мем ле кет – әл сіз қауіп сіз дік.

 Қауіп сіз дік – адам ның жа ра ты лыс пен бе рі-
ле тін құ қы ғын қам та ма сыз ете тін қа ғи да, осы 
орай да қо ғам ның да муы әр бір же ке тұл ға ның 
да му ына бай ла ныс ты. Мем ле кет құ қық тар (бос-
тан дық, тең дік, мен шік) мен заң дар дың (бей біт-
ші лік пен қауіп сіз дік) ке пі лі бо лу үшін құ рыл-
ған жә не ол осы құ қық тар ға қол сұқ пауы ке рек, 
жа ңа ғы айт ыл ған та би ғи құ қық тар ға се нім ді ке-
піл бо луы қа жет. Та би ғи құ қық тар мен заң дар-
дың бас ты қаупі ар тық шы лық тар дан туын дай-
ды, әсі ре се мем ле кет би лі гін де гі лер дің құ зы рет 
ар тық шы лық та ры нан бо ла ды. Қауіп сіз дік сол 
би лік ті құ ру дан не гіз де ле ді, ал би лік құ қық тар 
мен заң дар ды заң сыз дық тар мен оз быр лық тан 
қал қа лап, се нім ді ке піл бо луы ке рек.

Қа зір гі кез де қауіп сіз дік ма ғы на сы құ қық тық 
ғы лым да қа лай тү сін ді ріл ге нін қа рап кө рейік. 
«Мем ле кет тік қауіп сіз дік» тер ми ні ғы лы ми әде-
биет те ал ғаш рет ХІХ ға сыр да ес ке рі ле ді. Ха лы-
қа ра лық қа ты нас тар та ри хын да бей біт ші лік пен 
со ғыс мә се ле ле рін ше шу де 1899 жы лы өт кен І 
Гаага бей біт ші лік кон фе рен циясы ерек ше мән-
ге ие бол ды. Оның ерек ше лі гі сол – ол қа ру ла ну 
сайы сын тыю жө нін де гі ха лы қа ра лық кон фе рен-
ция ре тін де са нал ды. Кон фе рен ция бағ дар ла-
ма сы ның бі рін ші тар ма ғын да «бел гі лі мер зім ге 
дейін бей біт жағ дайда құр лық та ғы әс кер мен те-
ңіз әс ке ри күш те рі нің са нын қа зір гі жағ дай дан 
ары өсір меу ту ра лы ха лы қа ра лық ке лі сім ді бе кі-
ту» қа рас ты рыл ды. Осы мер зім шең бе рін де әс-
ке ри қар жы кө ле мін де осы дең гейде сақ тап тұ ру 
жо ба лан ған еді. Бо ла шақ та әс ке ри күш тер мен 
әс ке ри бюд жет ті қыс қар ту мүм кін ді гін тал дау 
ұсы ныл ды [3, 34]. 

Ұлыб ри та ния, АҚШ, Гер ма ния, Фран ция, 
Ита лия, Скан ди на вия мем ле кет те рі, Жа по ния 
жә не т.б. сияқ ты әлем нің 27 мем ле ке ті қа тыс қан 

1899 жыл ғы Гаага әлем дік кон фе рен циясы көп-
жақ ты дип ло ма тия не гі зін де өт кен қа ру сыз дан-
ды ру дың ал ғаш қы тә жі ри бе сі бол ды. Кон фе рен-
цияға қа ты су шы ел дер дің со ғыс ты тоқ та ту дың 
заң дық жә не ма те ри ал дық ке піл ді лі гін құ ру да 
саяси ер кін дік тің же тіс пеуші лі гін та ныт қан ды-
ғы нан бұл ша ра өзі нің ең бас тап қы мақ са ты на 
жет пе ді. Бұл ке зең де « қауіп сіз дік» ұғы мы өзі нің 
мә ні жа ғы нан «им пе рия қауіп сіз ді гі», «мем ле кет 
қауіп сіз ді гі» де ген ұғым дар мен сай кел ді.

 Қауіп сіз дік тің жа ңа тұ жы ры мын қа лып тас ты-
ру да Рим клу бы ның ал ға тарт қан, сон дай-ақ Паль-
ме, Брандт, Брундт ланд ко мис сияла ры мен ұсы-
ныл ған жа һан дық да му кон цеп циясы ма ңыз ды 
үлес бол ды. Шве цияның бұ рын ғы премь ер-ми ни-
ст рі У. Паль ме нің бас та ма сы мен құ рыл ған қа ру-
сыз дан ды ру мен қауіп сіз дік мә се ле ле рі жө нін де гі 
тәуел сіз ко мис сия БҰҰ Жар ғы сы мен бе кі тіл ген 
кол лек тив тік қауіп сіз дік жүйесі нің тиіс ті дә ре же-
де тиім ді лі гі нің бол ма ған ды ғын ІІ Дү ниежү зі лік 
со ғыс тан кейін Шы ғыс пен Ба тыс тың әлеу мет тік-
саяси конф рон та циясы БҰҰ Жар ғы сы ның БҰҰ-
ның ық пал ды қа ру лы күш те рін құ ру мен кол лек-
тив тік қауіп сіз дік ор ган да рын (ең ал ды мен БҰҰ 
қауіп сіз дік ке ңе сін) же ке ле ген мем ле кет тер мен 
әлем дік қауым дас тық қа әсер ете ала тын нақ ты 
мүм кін дік тер ді бер гі зе тін ша ра лар ды қол да ну қа-
рас ты рыл ған 39-51-бап та рын іс ке асы ру ға нақ ты 
тос қауыл бол ған ды ғы мен деп тү сін дір ді. Осы ған 
орай БҰҰ шең бе рін де же ке ле ген мем ле кет тер не-
ме се мем ле кет тер одақ тас ты ғы ның мүд де ле рі нен 
ға на туын дайт ын ха лы қа ра лық прин цип тер мен 
нор ма лар ға жол бер меу ту ра лы ке лі сім ге қол жет-
кі зу қа жет ті лі гі туын дай ды. Әр же ке мем ле кет тің 
қауіп сіз ді гі нің ке пі лі әлем дік жал пы қауіп сіз дік ті 
бе кі ту де жа тыр. 

Со ны мен бір ге бар лық мем ле кет тің бір дей 
за ңи мүд де ле рін ес ке ру қа жет: өз ге нің қауіп сіз-
ді гі есе бі нен өз қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету ге 
бол майды. Жал пы ға бір дей қауіп сіз дік ті ту ды ру 
үшін әр мем ле кет өзі нің же ке бас қа мы нан ат тап, 
жауап кер ші лік дә ре же сін кө те руі қа жет.

 Қауіп сіз дік ті іс ке асы ру дың жа ңа жол да рын-
да ғы ха лы қа ра лық құ қық тың рө лі:

а) ха лы қа ра лық құ қық бей біт ші лік ті сақ тап 
қа лу да пай да ла нып ке ле жат қан ме ха ни зм нің 
әре кет етуі нің тиім ді лі гін қам та ма сыз ету, оның 
әлеуе тін ба рын ша пай да ла ну, ха лы қа ра лық тәр-
тіп ті ны ғайту; 

б) жа ңа ха лы қа ра лық-құ қық тық нор ма лар ды 
ой лап та бу.

Бі рін ші мә се ле нің орын да луы құ қық ты қол-
да ну мен, екін ші сі – ха лы қа ра лық заң шы ға ру 
про це сі мен бай ла ныс ты. Се бе бі жал пы ға ор тақ 
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қауіп сіз дік тұ жы рым да ма сы БҰҰ-ның Жар ғы-
сы нан туын дап отыр жә не со ның қа ғи да ла ры-
на не гіз дел ген, бұл тұ жы рым да ма ның іс ке асуы 
ұйым ның жә не оның инс ти тут та ры ның (бі рін ші 
ке зек те БҰҰ-ның Қауіп сіз дік ке ңе сі мен Бас ас-
са мб леясы) қан ша лық ты нә ти же лі жұ мыс іс теп 
тұр ған ды ғы на бай ла ныс ты бо ла ды [4-5].

Қа зір гі таң да қауіп сіз дік ті тек мем ле кет-
тің өмір сү руіне төн ген қауіп-қа тер дің сырт қы 
көз де рі нен сақ тау дың та би ғи жә не мо раль дық-
саяси мүм кін ді гі деп та ну жет кі лік сіз, өйт ке ні 
жал пы әлем де гі бей біт ші лік ті қол дай жә не ны-
ғайта оты рып қа на өз қауіп сіз ді гі не ке піл бо ла 
ала сың.

 Қауіп сіз дік ка те го риясы – ау қым ды, ол бар-
лық ғы лым дар дың қа тыс ты ры лу ын та лап ете ді. 
В.И. Даль «Тү сін дір ме сөз ді гін де» қауіп сіз дік 
де ге ні міз – « қауіп-қа тер дің жоқ ты ғы; сақ та лу-
шы лық, се нім ді лік» деп бе ре ді [6]. 

 Қауіп сіз дік идеясы үне мі тө не тін қауіп-қа-
тер лер ге та би ғи тойтарыс бе ру ден қа лып тас қан, 
ол ты ныш тық ты көр се те ді: бұн дай жағ дай лар да 
өмір сү ру үшін кү ре су мін дет не ме се сол қа тер ді 
бейтарап тан ды ру ке рек – же ңіс ті ұс тап қа лу не-
ме се қар сы соқ қы бе ру ге қа бі лет ті бо лу не ме се 
шы найы әл де ық ти мал қар сы лас тың қан дай да 
бір зиян кес тік жа сауға ықы ла сы да бол майт ын-
дай өте қуат ты бо лу ке рек. Әри не бұл іс тің не-
гіз гі ше ші мі – жет кі лік ті дә ре же де күш ті бо лу. 
«Әдет те қауіп сіз дік қо ғам ның іш кі жүйеле рі нің 
ажы ра мас ты ғын біл дір ген жоқ, бо ла шақ та құр-
бан бо лу дан сақ та ну, ең ал ды мен зор лық-зом бы-
лық тың қан ды фор ма сы ның құр ба ны бо лу дың 
ал дын алу ша ра сы де ген ді біл дір ді. Осын дай 
зом бы лық тан туа тын үрей оған қар сы қан дай 
жол мен бол са да, тіп ті өз та ра пы нан ал дын-ала 
зом бы лық та ны ту ға да ба руы, та ғы ру хы нан: са-
на сы нан, адам гер ші лі гі мен па ра са ты нан кел ген 
шек теу лер ге қа ра мас тан, тойтарыс бе ру ге дай-
ын дық ты туын да та ды» [7].

Осы лай, қауіп сіз дік бү кіл адам зат қо ға мы-
ның да му ын да « қауіп тің жоқ ты ғы не гіз гі құн-
ды лық, суб ъект тү рін де – қор қы ныш қаупі, 
құн ды лық қа шы ны мен қауіп төн ді ру де» де ген 
ма ғы на ны біл дір ген [8].

Соң ғы кез дер де қауіп сіз дік тү сі ні гі кең кө-
лем де қо ғам ды қор ғау жә не же ке ба сы, мем ле-
кет ке қауіп тен жә не қауіп тө нуі де ген анық та ма ға 
ие бол ған. Бұл анық та ма қауіп сіз дік ма ғы на сын 
«қор ғал ған» тер ми ні мен та рыл та ды, яғ ни ша-
бу ыл жа сау іс-әре ке ті фак ті сі нен ал шақ та та ды. 
Қор ғау – бі реуді қор ғап қа лу, бүр кеп қа лу, бір 
нәр се ні жауып тұ ру не ме се та ғы сол сияқ ты. Со-
ны мен бір ге , қауіп сіз дік функ циясы ның бас ты 

қа сиет те рі ал дын-ала іс-әре кет ті қауіп сіз дік-
пен қам та ма сыз ету: тө мен де ту, әл сіз де ту жә не 
қауіп- қа тер лер ді ес кер ту мен алас та ту жо ға лып 
не ме се тү сіп қа ла ды. Не гі зі қауіп сіз дік – қор ға-
ну ға на емес, бұл қо ғам, же ке тұл ға, мем ле кет те 
қауіп тің жоқ ты ғы.

Осы ғы лы ми тү сі нік тер ден қауіп сіз дік фор-
ма ла рын (жүйеле рін) та би ғи, әлеу мет тік, тех ни-
ка лық мі нез де гі про цес тер мен күш ке қа ты на сы 
ар қы лы ажы ра ту ға бо ла ды. Олар ды геобиофи-
зи ка лық, әлеу мет тік жә не қо ғам дық тех ни ка лық 
қауіп сіз дік жүйесі сияқ ты анық тау ға бо ла ды. 
Анық та ма ны са ра лауда, оның әр бі реуі құ бы лыс-
тың та би ғи ұстаны мын ашу ға, қауіп сіз дік тің бір-
ша ма ма ңыз ды, не гіз гі эле ме нт те рін ажы ра тып 
көр се тіп бе ру ге мүм кін дік бе ре ді: 

•  қауіп сіз дік әлеует тік құр бан дар, қауіп ті 
ны сан ның жағ дайы деп тү сін ді рі ле ді; 

•  қауіп сіз дік кө бін де ны сан ның, құ бы лыс-
тың жоюға мақ сат тал ған әсер лер дің ны сан ның 
сыр тын да не ме се өзін де, құ бы лыс, про цес те өз 
не гіз гі бол мы сы мен мі нез де ме сін сақ тап қа лу да 
қа рас ты ры ла ды; 

•  тө зім ді лік, өзін-өзі бас қа ру, тұ тас тық 
прин ци пі не сүйене құ рыл ған жүйе нің құ ры лы-
мы әр бір құ ры лым ды қор ғауы тиіс; се бе бі кез 
кел ген құ ры лым ды тал қан дап жі бе ру жүйе нің 
то лы ғы мен жой ылуына әке ліп соқ ты ра ды;

• қа зір гі кез де жүйе үшін ті ке лей жә не то лы-
ғы мен ай қын қауіп ре тін де; 

• жүйе нің қауіп тен қор ға ну күйі, оның 
қауіп сіз дік суб ъек ті сі нің қа бі ле ті не бай ла ныс ты 
бо луы; бір жа ғы нан әлеует тік жә не нақ ты қауіп-
ті бол жау, ал дын алу іс-ша ра ла рын жүр гі зу; 

•  қауіп сіз дік же ке бас тың өмір тір ші лі гін де, 
қо ғам, мем ле кет тің ше шу ші жағ дайын да ке піл-
дік ре тін де қа рас ты ры ла ды, олар дың ма те ри ал-
дық жә не ру ха ни құн ды лық та рын сақ тау ға жә не 
кө беюіне мүм кін дік ту ғы за ды, қауіп ті бас тап-
қы да анық тау жә не оның нақ ты қауіп ке ай нал-
мауына, бүл дір гі әре кет тер ге қар сы күш тер дің 
бо лу қа бі лет мүм кін дік те рі жә не оны нақ ты шет-
те ту;

•  қауіп сіз дік мүл дем қауіп тің бол мауы, ма-
те ри ал дық пен ру ха ни са ла да қауіп тің бол мауы.

Бар лық эле ме нт тер тү сі ні гін де қауіп нақ ты 
қа тер дің бел гі ле рі бо лып та бы ла ды. Қауіп бұл 
мән де мі нез де ме лік ма ғы на ға ие бо ла бас тайды. 
Қауіп сіз дік тің маз мұ нын ашу мен тә сіл дер ді са-
ра лай ке ле, қауіп жә не кү рес қауіп сіз дік тің мә ні 
бо лып ке ле ді [9].

Қа зақ стан дық оқы мыс ты М. Лауму лин нің 
пі кі рін ше, қауіп сіз дік – жүйені бүл дір гі әре кет-
тер ден шет те ту, бол дыр мау, алас та ту, қауіп ті 
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ба рын ша азайтуды біл ді ре ді. Жүйе нің ерек ше-
лі гі не сай ди на ми ка лық бір тұ тас тық, тұ рақ ты-
лық не ме се ди на ми ка лық те пе-тең дік про це сі 
бол дырт пау, әл сі ре ту, бүл дір гі әсер лер дің ал дын 
алу сияқ ты жол дар мен іс ке асы ры ла ды [10].

 Қауіп сіз дік, сон дай-ақ, ке ңіс тік те әр түр лі 
ал ды мен геосаяси, нақ ты жә не қар сы шы ғу мен 
қауіп те қор ға ныс жүйеле рі нің да муы – әс ке ри, 
сырт қы саяси, эко но ми ка лық, ақ па рат тық, эко-
ло гиялық жә не бас қа жүйе лер де қор ға ныс ст ра-
те гиясын қол да ну бо лып та бы ла ды. 

Бұл «қа бі лет» тү сі ні гі, бұл жағ дайда, сырт қы 
қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету жүйе сін де гі жиын-
тық өл шем де рі нің қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету-
де гі ст ра те гияны қам ти ды. 

Сөз сіз, қауіп сіз дік бұл ком по не нт те рі нің 
ара сын да ғы қа рым-қа ты нас қауіп сіз ді гі күр де лі 
жүйе лер дің қа рым-қа ты на сы мен іші на ра өза ра 
әре кет те суін қа лып тас ты ра ды. Бас қа да кез кел-
ген жүйе лер сияқ ты, ол өзі нің тұ рақ ты қыз мет 
етуін қам та ма сыз ету қа бі ле ті мен си пат та ла ды 
жә не үз дік сіз да муымен, бі рақ эле ме нт тер мен 
іш кі жүйе лер өз ге рі сі ба қы ла на ды, яғ ни кей бір 
тұ рақ ты лық тар дың бұ зы луынан жүйе дұ рыс жұ-
мыс іс те мей ді. Бұл қа бі лет кез кел ген жүйе лер-
дің «тұ рақ ты лық» тү сі ні гі мен си пат та ла ды-яғ ни 
қа рым-қа ты нас жауап әре ке тін бас қа ру сияқ ты, 
сол сияқ ты бас қа рыл ма лы жүйе нің ал дын ала 
бі ліп оты ры ла ды». Дәл осы жүйе нің құ ра мын 
про фес сор О.А. Бель ковтың қауіп сіз дік ті тұс па-
лай ды [11].

 Со дан кейін О. Бель ков қауіп сіз дік ті бы лай 
тұ жы рым дайды «жағ дай, да му тен ден циясы жә-
не тір ші лік әре ке ті нің со циум дық жағ дайы, оның 
құ ры лы мы инс ти тут тар мен бел гі ле рі, со ны мен 
бір ге анық дұ рыс ке лі сіл ген ин но ва циямен қам-
та ма сыз ете тін объек ті лі түр де олар дың са па лы 
сақ та луы, ин но ва ция мен бос тан дық та, өзі нің та-
би ғи лы ғы на сай жә не оның қыз мет еуі мен анық-
та ла ды» [11]. 

 Ұлт тық қауіп сіз дік мә се ле сін зерт теу ші про-
фес сор Д.К. Нұр пейі сов мы на дай ше шім ге кел-
ді: қауіп сіз дік іш кі жә не сырт қы қауіп тен қор ға-
лу дең гейі мен си пат тал май ды, жүйе нің тір ші лік 
етуі дұ рыс қыз мет ету мен сол жүйе нің қар қын-
ды да муымен (қо ғам, мем ле кет те тұ ра тын дар 
адам дар) си пат та ла ды [12]. 

Мұн дай тә сіл ғы лы ми жә не қа зір гі за ма науи 
прин цип тер ге сәй кес ең дұ рыс бо лып та бы ла ды. 

 Қауіп сіз дік пен тұ рақ ты лық бір-бі рі мен ты-
ғыз бай ла ныс та еке нін же те айту ке ту ке рек. 
Қауіп сіз дік ті ай қын дайт ын жүйе жағ дайы оның 
суб ъек ті ле рін қа на ғат тан ды ра тын бе ріл ген па-
ра ме тр лер ді ұс тап тұ ру қа бі ле ті не бай ла ныс ты 

бо ла ды. Егер олар да мұн дай мүм кін дік тер бол-
ма са, он да қауіп сіз дік ту ра лы айтудың да қа же ті 
жоқ. Қауіп тің мы на түр ле рі бо луы мүм кін, мы-
са лы, ас те роид тық, яғ ни бел гі лі бір оры ны бар 
жә не адам зат ба ла сы оған әлі қар сы әре кет ете 
ал май ды, фан тас тар дан бас қа ғы лы ми ма ғы на-
сын жо ға лт па ған өл ше мі бар сце на рий мен ға-
жай ып ты жа саушы лар бо луы мүм кін. 

Әлеу мет тік аясы ның өз ге ше лі гін есеп ке ала 
оты рып, жо ға ры да көр сет кен дей, эко но ми ка-
лық, саяси жә не та ғы бас қа тұ рақ ты лық ты қам-
та ма сыз ете тін мем ле кет, ел, ай мақ, кон ти нент, 
бү кіл әлем масш та бын айыра бі ле ті нін айта кет-
кен жөн. 

ХХ ға сыр эко но ми ка лық тең сіз дік жә не на-
рық са ла ла ры нан же ке ба сы ның қауіп сіз ді гі тү-
сі ні гі та ра пы на проб ле ма лар алып кел ді. Қауіп-
сіз дік бас ты идеяла ры ре тін де бай лық ты бө лу 
ке зін де гі ең жо ғар ғы әділ дік, на рық та жә не т.б. 
жағ дай лар да бос тан дық та те ріс қол дан ған мә се-
ле ле рін де гі мем ле кет тік ба қы лау деп қа рас ты-
рыл ды [13]. 

Ре сей қауіп сіз дік проб ле ма сын тү сі ну қы-
зық ты бо лып та бы ла ды. Ре сей мем ле кет тік 
қауіп сіз ді гі ба тыс еуро па лық тү сі нік тен айыр ма-
шы лы ғы, тұл ға мен қо ғам ның қауіп сіз ді гін қам-
та ма сыз ету аса ма ңыз ды жә не ма ғы на лы бо лып 
есеп тел ген. Тек XIX ға сыр да саяси жә не құ қық-
тық идеясы на «бар лық қа мауда, бү кіл қа да ға лау, 
бар лық қам қор лық...» не гі зін де ен ді адам қауіп-
сіз ді гі жә не қо ғам мем ле кет тің қол ас тын да бо-
луы мүм кін емес еке нін тү сі ніп ке ле ді [14].

Бұл идея ли бе ра лизм теориясы шең бе рін-
де, со ның ішін де же ке адам ның, қо ғам ның жә-
не мем ле кет тің қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету 
мә се ле сі не жа ңа тұ жы рым да ма лық көз қа рас-
тар ды қа лып тас ты ру кө рі ніс тап ты. Ли бе рал-
дық докт ри на ның пос ту лат та ры ның бі рі, құ қық 
жә не мем ле кет, адам ер кін ді гі нің прин цип те рі, 
олар дың құ қық та ры мен бос тан дық та рын дұ рыс 
пай да ла на ала тын жағ дай лар ауқы мын қам та ма-
сыз ету үшін жа сал ған бе кі ту бо лып та бы ла ды. 
Мем ле кет жә не құ қық тық іс-ша ра лар құ қық пен 
бай ла ныс тәуел ді лі гін,оның та би ға тын анық тау 
үшін ба сым құ қы ғы бар. Мем ле кет же ке тұл ға-
ның қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету ге объек тив ті 
бел сен ді рө лі та ныл ға ны үшін, яғ ни мем ле кет тік 
же ке тұл ға ға оның құ қық та ры мен бос тан дық та-
рын қам та ма сыз ету ге қа тыс ты мін дет те ме лер ді 
бү кіл диапа зо ны на ал ды. Же ке тұл ға мен мем-
ле кет ара сын да ғы қа рым-қа ты на сы же ке жә не 
қо ғам ның бір-бі рі не қа тыс ты өз құ қық та ры мен 
мін дет те рі нің бір лі гі не не гіз дел ген.Тек осы дан 
кейін ға на, тұ рақ ты лық қа қол жет кі зу ге, проб-
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ле ма лар мен жан жал дар ды же ке адам ның, қо-
ғам ның жә не мем ле кет тің те пе-тең ді гін сақ тау ға 
бо ла ды [15].

Же ке қауіп сіз дік жә не қо ғам ның «қы зы ғу-
шы лық» са на ты бой ын ша XIX-XX ғ. бар лық 
не гіз гі докт ри на ла ры қа рал ды. Ел ли не ка ның 
ойын ша, же ке адам ның қы зы ғу шы лы ғы мем-
ле кет ті әр түр лі жағ дайға қояды: 1) ен жар, же ке 
тұл ға ның өзін та ны ту да ғы оның бас та ма сы мен 
шы ғар ма шы лы ғын шек теу; 2) жа ғым сыз, мем ле-
кет тің ісі не ара лас пау; 3) жа ғым ды, мем ле кет тің 
іс-әре ке ті адам дар дың қы зы ғу шы лық та ры на ба-
ғыт тал са, ал адам дар, өз ке зе гін де мем ле кет ісі-
нің өр кен деуіне өз үле сін қо суы тиіс; 4) бел сен ді 
іс-әре кет- же ке тұл ға ның мем ле кет аты нан әре-
кет ету құ қы ғы ның бо луы [16].

Де мек, же ке адам өзі нің мем ле кет ке қа тыс-
ты мін дет те рін орын дайды, не мем ле кет ісі не 
ара лас пауға ерік ті, не мем ле кет ке өз та лап та рын 
қояды не ме се мем ле кет үшін қол дан кел ге нін 
іс тей ді. Мем ле кет же ке тұл ға мен қо ғам қауіп-
сіз ді гін қам та ма сыз ету ке пі лі бо лып са на ла ды. 
Мем ле кет әлеу мет тік жә не өз ге де функ ция лар-
ды жү зе ге асы ру ар қы лы же ке адам мен қо ғам-
ның қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ете ді. Мем ле кет 
же ке тұл ға қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету суб ъек-
ті сі функ ция сын орын дау да тап тан тыс си пат та 
бол ды, ал заң ның кө ме гі мен қо ғам ның бар лық 
тап та ры ның мүд де ле рі нің бір дей дең гейде сақ-
та лып қор ғал ды. Әлеу мет тік жә не эко но ми ка-
лық са ла да ғы мем ле кет қыз ме тін ке ңейту ба-
сыл майды, ке рі сін ше, же ке адам ның қауіп сіз дік 
ше ка ра сы ның ке ңеюіне жағ дай жа сай ды. Мем-
ле кет тік би лік ажы ра тыл ма ған, ежел гі адам құ-
қық та ры на ара ла су ына шек теу қой ыла ды жә не 
құ қы ғы жоқ. Адам ның та би ғи құ қық та ры сая-
сат қа дейін гі, адам ға тән тір ші лік иеле рі ре тін-
де, әлеу мет тік-саяси жүйе мү ше ле рі не емес деп 
қа рас ты ра ды.

Қы зы ғу шы лық (interest) – қа жет ті лік тер де-
ген ма ғы на ны біл ді ре ді [17].

Аза мат тық қо ғам мен мем ле кет тің мүд де ле рі 
әр қа шан жә не бар лық жағ дайда сәй кес ке ле бер-
мейді: қо ғам мем ле кет ке үне мі аса жо ға ры та лап 
тар қоя бер мейді, ке рі сін ше, мем ле кет қо ғам дық 
мүд де лер ді сақ тау мен қор ғауды кей де орын дай 
ал май ды. Бұл жағ дай дың шиеле ні сі не, тіп ті қо-
ғам мен ұлт тық қауіп сіз дік ті әл сі ре тіп мем ле кет 
ара сын да ғы қар сы лас тық, бел гі лі бір қа ра ма-
қай шы лық тар ға әкеп со ғуы мүм кін. Же ке тұл ға 
жә не қо ғам,тұл ға жә не мем ле кет, сон дай-ақ, бел-
гі лі бір жағ дай лар да сол жә не бас қа да дең гейде-
гі мүд де лер дің сәй кес кел меуі ұлт тық қауіп сіз-
дік ке қа тер төн ді руі әб ден мүм кін. Сон дық тан 

ұлт тық қауіп сіз дік дең гейін кө те ру мә се ле ле рі-
нің бі рі, ба рын ша үйле суі, же ке адам, мем ле кет 
пен қо ғам ның мүд де ле рін то лық үй лес ті ру үшін 
жағ дай жа сау бо лып та бы ла ды [18].

Со ны мен қа тар ұлт тық қауіп сіз дік тұ жы рым-
да ма сы ая сын да жал пы мүд де лер ту ра лы емес, 
тек тір ші лік ету со циумын то лық қам та ма сыз 
ете тін, нақ ты лан ған қо ғам дық мүд де лер ді қам ту 
ке рек жә не оған қар сы лық біл дір меуі тиіс.

Осы лай ша қауіп сіз дік идеясы мем ле кет ті-
лік тің эво лю циясын да түр лі ке зең де рін де түр лі 
тү сі нік тер ге ие бол ды, оның әр бі реуі же ке тұл-
ға ның қауіп сіз ді гі, қо ғам қауіп сіз ді гі мен мем ле-
кет қауіп сіз ді гі мен ажы ра тыл ды.

Со ны мен қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету мә се-
ле сі дү ние жү зі нің ажы ра мас бір бө лі гі бо лып, 
адам зат бол мы сы, қо ғам, же ке тұл ға, мем ле кет-
тің эво лю циялық да му ына лай ық бо лып та бы-
ла ды. Мем ле кет те гі дәс түр лі емес, қо ғам жә не 
же ке тұл ға лар да кез де се тін ер те де жә не жа ңа 
көп те ген түр лі қауіп тер дің бо лу ына бай ла ныс ты 
ҚР-да қа зір гі уа қыт та жағ дай лар ға сай бір ша ма 
өзек ті.

Әлеу мет тік-саяси қауіп сіз дік ті бел гі лен-
ген та ри хи ке зең дер де гі қо ғам, мем ле кет, же ке 
тұл ға ның мүд де ле рін іш кі жә не сырт қы қауіп-
қа тер ден қор ғау сияқ ты деп тү сін ген дұ рыс. 
Қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету об лы сы дең гей-
лік қыз ме тін де ұлт тық, өңір лік жә не жа һан дық 
(жал пы, те гіс қам ти ала тын) қауіп сіз дік деп 
ажы ра ты ла ды. Олар дың құ ры лым дық эле ме нт-
те рі саяси, эко но ми ка лық, әлеу мет тік, әс ке ри, 
эко ло гиялық, гу ма ни тар лық, ақ па рат тық жә не 
бас қа да қауіп сіз дік түр ле рі бо лып та бы ла ды.

Мем ле кет тің қауіп сіз ді гі өз ге ріс сіз бас ты не-
гіз гі жә не әлем да муының ал ға жыл жуын да кез 
кел ген өз ге ріс тер де сақ та ла ды. Со ны мен бір ге 
қауіп сіз дік тің өзі қо ғам дық қа ты нас тар да му ына 
сәй кес жағ дайын да күр де лі жүйе бо лып та бы ла-
ды жә не мем ле кет, адам, қо ғам ның өмір лік ма-
ңыз ды мүд де ле рін іш кі жә не сырт қы қауіп тен 
сақ тау жағ дайын анық тайды.

Адам бол мы сы қауіп сіз ді гі әр бір же ке адам 
жә не қо ғам,мем ле кет пен ұжым қауіп сіз ді гі нің 
кү ші ақыл, тә жір бие, түй сік, ма те ри ал дық құн-
ды лық тар іс әре кет тің мақ сат тал ға нын та лап 
ете ді. Адам зат ба ла сы өзі нің қа те лік те рі мен бай-
қап кө ру ар қы лы тә жі ри бе жи нақ тау ба ры сын да 
да ми ды. Оның жи нақ та лу ба ры сы өл ше мі не сай 
жи нақ тау жә не жүйелеу қа жет ті лі гі ар та ды.

Әлеу мет тік са ла да же ке тұл ға, қо ғам, мем ле-
кет қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету де ар найы күш 
пен құ ра лын жа сау, ұйым мен ұжым, ми ни стр-
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лік тер мен ве до мс тва лар қа жет ті дең гейде гі ұлт-
тық қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету де тә сіл дер дің 
қыз мет етуін та лап ете ді. Олар дың қа та рын да 
қа ру лы күш тер, іш кі әс ке ри жа сақ, бас қа да әс-
ке ри құ ры лым дар, по ли ция, са лық жә не қар жы 
қыз мет кер ле рі, ТЖМ жә не бас қа да ор ган дар 
олар дың әзір леу ші лер мен пай да ла ну шы лар ре-

тін де әре кет етіп, бар лық қауіп сіз дік жүйе сін 
мақ сат тал ған бас қа ру мен жү зе ге асы ра ды.

 Құ қық ғы лы мын да қауіп сіз дік са на ты жүйе-
нің (қо ғам, мем ле кет те тұ рып жат қан адам дар) 
өзін дік дұ рыс қыз мет етуі мен ал ға жыл жуы ның 
да му ына жағ дай жа сау дең гейі ре тін де қа рас ты-
ры ла ды.
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Сар таев С.С.

Пре зи де нт ская фор ма  
прав ле ния Рес пуб ли ки  

Ка за хс тан как объек тив ная  
ис то ри чес кая реаль нос ть

В дан ной статье раск ры вают ся глав ные идеи, ка сающиеся фор мы 
прав ле ния в Рес пуб ли ки Ка за хс тан. От ме чает ся, что пре зи де нт ская 
фор ма прав ле ния наибо лее пол но от ра жает чая ния и ст рем ле ния ка
за хс ко го на ро да. Обос но ва но, что конс ти ту ци он ные нор мы, зак реп
ляющие не зыб ле мос ть и нес ме няемос ть фор мы прав ле ния РК, нап
рав ле ны на сох ра не ние ста биль ности Рес пуб ли ки Ка за хс тан. 

Клю че вые сло ва: Рес пуб ли ка Ка за хс тан, Пре зи дент, фор ма прав
ле ния, пре зи де нт ская рес пуб ли ка, Конс ти ту ция, Ли дер На ции. 

Sartayev S.S.

Presidential form of government 
the Republic of Kazakhstan as an 

objective historical reality

This article describes the main ideas concerning the form of govern
ment in the Republic of Kazakhstan. It is noted that the presidential form of 
government best reflects the hopes and aspirations of the Kazakh people. 
It is proved that the constitutional provisions concerning the inviolability 
of tenure and form of government of Kazakhstan aimed at maintaining the 
stability of the Republic of Kazakhstan.

Key words: The Republic of Kazakhstan, President, form of govern
ment, a presidential republic, the Constitution, the leader of the nation.

Сар таев С.С.

Объек тив ті та ри хи шын дық 
ре тін де Қа зақ стан үкі ме ті 

Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті нің 
ны са ны

Бұл ма қа ла Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да үкі мет тү рін де қа тыс ты 
не гіз гі идея лар си пат тайды. Ол үкі мет Best пре зи де нт тік ны са ны қа
зақ хал қы ның үмі ті мен тал пы ныс та рын көр се те ді деп атап өт ті. Ол 
иеле ну жә не Қа зақ стан үкі ме ті нің тү рін де мыз ғы мас ты ғын қа тыс ты 
конс ти ту циялық ере же лер Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның тұ рақ ты лы
ғын қам та ма сыз ету ге ба ғыт тал ған, бұл дә лел ден ген.

Түйін сөз дер: Қа зақ стан рес пуб ли ка сы, пре зи дент, мем ле кет 
бас қа ру фор ма сы, пре зи де нт тік рес пуб ли ка, конс ти ту ция, ұлт тық 
кө се мі.


